
86 Teologická REFLEXE XVII (2011)

JUBILEUMBIBLISTY ZDEŇKA SÁZAVY (*1931)

Osmdesáti let se 28. června 2011 dožije biblista-novozákoník z Husitské
teologické fakulty Univerzity Karlovy Zdeněk Sázava. Širší veřejnosti je
známý jako člen novozákonní skupiny, která připravovala Český ekume-
nický překlad Bible, jehož se prodalo již téměř milion výtisků, a jen úzký
kruh biblistů ví, že je členem vědecké rady Centra biblických studií Akade-
mie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze nebo mezinárodní
oborové organizace Studiorum Novi Testamenti Societas. Mezi těmito hra-
ničními značkami jeho přítomnosti v české kultuře se prostírá jeho vlastní
práce univerzitního profesora. Zahájil ji po duchovenské práci v církvi v ná-
boženských obcích v Rychnově nad Kněžnou a v Hradci Králové, kde byl
farářem a předsedou okrsku. Již v té době pracoval na své disertaci i habili-
taci o literárním žánru knihy Skutky apoštolů, jejíž část zpracoval populárně
pro širší veřejnost pod názvem Vstaň a choď (1974). Brzy nato se stal ná-
stupcem předčasně zesnulého významného biblisty prof. Jindřicha Mánka,
od něhož získal dobrou metodickou průpravu k vědecké práci. Značný ohlas
měla jeho knížka Padesát novozákonních záhad (1981) a svou práci na chris-
tologii Nového zákona shrnul stručně v publikaci Mistr a Pán (1988). Po-
dílel se na několika úspěšných grantových projektech, z nichž vzešla i jeho
publikace Vědecká exegeze Bible a úkoly ekumenického hnutí (2001), která
zahrnuje informace o důležitých ekumenických dokumentech týkajících se
role, metody i výsledků biblické exegeze. Začal psát i vzpomínky na pro-
středí novozákonní vědy, ale to neznamená, že by přestal vědecky pracovat.
Přejeme mu Boží posilu do další práce.

Petr Pokorný


